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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou nasazování aplikací v rámci knihovny Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně. Identifikuje a analyzuje jednotlivé aplikace používané v rámci kni-

hovny, jejich současný stav. Zabývá se výběrem vhodné aplikace konfiguračního ma-

nagementu, která by umožnila řešení automatizovaného nasazování aplikací. Automatizace

nasazování aplikací umožní zjednodušení činnosti správce IT infrastruktury knihovny,

nasazování aplikací ve vývojovém a testovacím prostředí. Práce se dále zabývá návrhem a

realizací řešení jednotlivých komponent a možnosti jejího využití v rámci připravených scé-

nářů pro vybrané aplikace. Dále se také soustředí na práci s hesly, současné možnosti

centrální správy hesel a jejich využití v rámci zvoleného konfiguračního managementu.

Klíčová slova: ansible, aplikace, bezpečnost, nasazování aplikací, konfigurační ma-

nagement, scénář

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of application deployment within the library of the

Tomas Bata University in Zlín. It identifies and analyses the individual applications used

within the library and their current status. It deals with the selection of a suitable configura-

tion management application that would enable the solution of automated application de-

ployment. Automation of application deployment will allow simplifying the activities of the

library IT infrastructure administrator, deploying applications in the development and testing

environment. The thesis also deals with the design and implementation of the solution of

individual components and the possibility of its use within prepared scenarios for selected

applications. It also focuses on the work with passwords, the current possibilities of price-

permanent password management and their use within the selected configuration manage-

ment.

Keywords: ansible, applications, security, application deployment, configuration manage-

ment, playbook
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ÚVOD

Automatizovaný deployment aplikací je stále aktuální téma v oboru informačních technolo-

gií. V minulosti se úkony řešily manuálně bez pomoci specializovaných aplikací. Automa-

tizace může tuto činnost výrazně zjednodušit, aby nedocházelo tak často k chybám způso-

beným během aktualizací produkčních systémů. Nasazení automatizace eliminuje chybovost

lidského faktoru během provádění těchto změn. Usnadní a urychlí implementaci plánova-

ných změn do produkčního prostředí.

Cílem práce je analyzovat, navrhnout a vytvořit řešení, které usnadní nasazování aplikací do

IT infrastruktury knihovny Univerzity Tomáše Bati. Knihovna má vlastní IT oddělení, které

spravuje knihovní aplikace určené pro akademické pracovníky, zaměstnance, studenty uni-

verzity a odbornou veřejnost.

V teoretické části práce jsou rozebírány jednotlivé aplikace konfiguračního managementu,

které vedly ke vzniku jednotlivých nástrojů a historickým milníkům jejich vývoje. Dále se

tato práce zabývá jejich architekturou a komponenty, které poskytují nástroje konfigurač-

ního managementu. Dále pak shrnuje rozdíly mezi jednotlivými nástroji. Práce se též zabývá

životním cyklem aplikací, jejichž součástí je automatizovaný deployment. V teoretické části

zmiňuji běžně používané metody nasazování jednotlivých aplikací.

V praktické části je analyzován současný stav nasazování aplikací v prostředí IT oddělení

knihovny. Jsou zkoumány požadavky jednotlivých aplikací na instalace a jejich zabezpečení.

Na základě analýzy se vyhodnotí požadavky a provede se výběr vhodného řešení. Práce se

dále zabývá komponenty a realizací celého řešení a jeho testováním. S ohledem na kyberne-

tickou bezpečnost praktická část také řeší problematiku bezpečné komunikace s aplikacemi

a správu hesel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONFIGURAČNÍ MANAGEMENT

Kapitola se zabývá přehledem terminologie používané v konfiguračním managementu, ro-

zebírá nejvýznamnější aplikace v této kategorii.

Následuje popis existujících řešení, jejich specifické rysy, historii, architekturu a bezpečnost.

V závěru kapitoly se nalézá souhrn důležitých vlastností, výhody a nevýhody oproti ostatním

řešením.

1.1 Přínos konfiguračního managementu

Konfigurační management zjednodušuje práce systémovým administrátorům a inženýrů při

řešení opakujících se úkonů systémové administrace. Typickým příkladem mohou být různé

instalace programových balíků, konfigurace systémových nebo programových nastavení.

Cílem je eliminovat možné chyby způsobené lidským faktorem při provádění instalací nebo

manuálních úpravách konfiguračních souborů.

Autor [1] uvádí, že “ Správa konfigurace je proces sledování a kontroly změn softwaru s

ohledem na jeho požadavky, návrh, funkci a vývoj produktu.1” (překlad autora z [1])

Firma Red Hat na svých webových stránkách [2] uvádí, že: “Správa konfigurace je proces

udržování počítačových systémů, serverů a softwaru v požadovaném, konzistentním stavu.

Je to způsob, jak zajistit, aby systém fungoval tak, jak se od něj očekává, když se v průběhu

času provádějí změny.2” (překlad autora z [2])

Dříve se tyto úkony řešily často pomocí skriptovacích jazyků typických pro daný operační

systém. Na operačním systému Linux systémoví administrátoři velmi často používají pro

automatizaci opakujících se úkonů skriptovací jazyky typu shell, korn shell nebo bash dále

v minulosti programovací jazyk Perl a v dnešní době velmi oblíbený a populární jazyk Pyt-

hon. K automatizaci jednotlivých kroků se v minulosti také používala na unixových a linu-

xových systémech aplikace expect.

1 Configuration management is the process of tracking and controlling the changes in a software with respect

to its requirement, design, function, and development of a product.

2 Configuration management is a process for maintaining computer systems, servers, and software in a desired,

consistent state. It’s a way to make sure that a system performs as it’s expected to as changes are made over

time.
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Na systémech Windows jsou velmi často používány pro automatizaci tzv. batch skripty (.bat)

nebo moderní jazyk PowerShell. [3][4]

Jedná se také o značně manuální interakci s napsaným programem, kde programátor musí

ošetřit možné chyby, podporu operačních systémů, kde bude program nasazován.

Dále administrátor musí řešit, jak se bude skript distribuovat na koncové stanice, jak se bude

spouštět, zda manuálně nebo za pomocí nějakého plánovače úloh, jak se zajistí odeslání in-

formace o výsledku zpět k administrátorovi systému.

Důvodem, proč použít specializovaný nástroj na automatizaci je zjednodušení práce admi-

nistrátora, snížení chybovosti vykonávaných administrativních činností, možnost otestování

aplikace nebo nové konfigurace v testovacím prostředí.

Z výše uvedených důvodů lze konstatovat, že konfigurační nástroje mají kladný přínos do

oblasti systémové a aplikační administrace IT infrastruktury.

1.2 Základní termíny

Na začátku je nutné objasnit základní termíny používané v rámci konfiguračního ma-

nagementu, které se dále vyskytují v textu.

1.2.1 Deklarativní vs imperativní programovací jazyk

Prvním důležitým termínem, který je nutný zmínit v rámci vytváření konfiguračních před-

pisů je rozdíl mezi deklarativním a imperativním programovacím jazykem. Ne všechny ná-

stroje konfiguračního managementu podporují oba typy jazyků. Deklarativní programovací

jazyky popisuje, jak by koncový stav nastavení měl vypadat.

Beneš v kurzu o funkcionálním programování na FEI VŠB (Fakulta Elektrotechniky a In-

formatiky Vysoká Škola Báňská) [5] uvádí, že:“Deklarativní programovací jazyky vyjadřují

hledané řešení obvykle ve formě výčtu vlastností, které by mělo řešení splňovat.“ [5]

Následující příklad vytvoří adresář /tmp/my_dir (řádek č.1) na operačním systému Linux,

nastaví vlastníka na účet (řádek č.2) root a skupina root (řádek č.3). Na řádku č.4 se nastavují

práva na tento adresář v numerické formě 0755, tzn. vlastník má nastavena práva na čtení,

zápis a spuštění, skupina a ostatní mají nastavena práva na čtení a spuštění. Na řádku č.5 je

typ akce, vytvoření adresáře a poslední řádek č.6 ukončuje tento předpis. [6]

1 directory ”tmp/my_dir” do

2 owner ”root”
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3 group ”root”

4 mode 0755

5 action : create

6 end

Zpracováno z [6].

Na následujícím příkladu je pomocí imperativního jazyka popsána instalace balíku tomcat6

řádky 1-3 a na řádcích 4-5 je definováno spuštění služby tomcat6. [6]

1 package "tomcat6" do

2 action : install

3 end

4 service "tomcat6" do

5 action [:start, :enable]

6 end

Zpracováno z [6].

Imperativní programovací jazyk Beneš [5] z VŠB definuje jako:“Imperativní programovací


[…]


serveru. Token se nahraje buď z proměnné prostředí nebo je zde i výchozí hodnota pomocí

proměnné default. Výchozí hodnota je zde uvedena pouze jako příklad, pro budoucí použití

a neměla by být v žádném případě uložena ve verzovacím systému kvůli případnému nežá-

doucímu zneužití nepovolanou osobou.

Na řádku č.7 je uveden příklad, jak se přistupuje k uloženému heslu v HC Vault serveru

pomocí Ansible modulu community.hashi_vault. Je zde také uvedena výchozí hodnota pro-

měnné default.

K datům uloženým v HC Vault lze přistupovat pomocí lokální instalace programu vault a na

linuxových operačních systémech nebo systému macOS. Další možností je přístup pomocí

REST API, které lze stejně jako lokální instalace programu vault využít ve skriptovacích

jazycích.

Příklad použití programu vault na příkazové řádce:

vault kv get -field=user apps/dspace

user1234

HC Vault lze nasadit v rámci celé IT infrastruktury jako centrální server pro správu hesel

a SSL certifikátů. Produkt není omezen pouze pro program Ansible. HC Vault podporuje

správu uživatelů, skupin a úrovně přístupu k uloženým datům.
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HC Vault podporuje jako backend pro ukládání dat úložiště HC Consul. Použití HC Consul

poskytuje možnost pro využití vysoké dostupnosti pro HC Vault.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit scénáře pro automatizované nasazování (deployment)

aplikací spravovaných IT oddělením knihovny Univerzity Tomáše Bati. Po důkladné ana-

lýze požadavků a aplikací byla vybrána volně šiřitelná verze software pro správu konfigurací

– Ansible. Tento nástroj splňuje požadavky na snadné psaní automatizačních úloh a snadnou

implementaci bez nutnosti vytváření složité infrastruktury.

Vytvořené scénáře fungují nezávisle na použitém virtualizačním nástroji, jakým je například

Oracle VirtualBox použitý pro testovací prostředí nebo Microsoft Hyper-V, který používá

knihovna v produkčním prostředí.

V prostředí Ansible byly vytvořeny aplikační role pro nasazování aplikací DSpace, Koha,

Gitea, OJS, VuFind® a WordPress. Dále bylo vytvořeno několik podpůrných rolí určených

pro již zmíněné aplikace. Aplikační scénáře a role se mohou dále modifikovat podle potřeb

správců aplikací knihovny UTB.

Pro zvýšení bezpečnosti uchovávání hesel byla otestována aplikace pro centrální správu he-

sel Vault od firmy HashiCorp. Pro tuto aplikaci byla vytvořena role a scénář. Scénáře pro

nasazování knihovních aplikací byly otestovány s i bez použití aplikace Vault.

Na základě zkušeností s nasazováním aplikací lze doporučit následující varianty postupu.

Pro vývoj scénářů a rolí aplikací použít prostředí s programy Oracle VirtualBox nebo Micro-

soft Hyper-V, HashiCorp Vagrant a Ansible. Dále pak program Chef Workstation pro or-

chestraci virtuálních serverů.

První variantou pro nasazovaní aplikací do produkčního prostředí je použití programu Chef

Workstation, kterého součástí je Chef Kitchen, s podporou pro Microsoft Hyper-V. Program

Chef Kitchen bude spouštět Ansible scénáře.

V druhé variantě program Ansible komunikuje přímo s virtuálním serverem v prostředí Hy-

per-V ze systému určeného pro administraci serverů.

Poslední možností je řešení s použitím programu Packer, kterého součástí je modul pro pod-

poru Ansible. Modul (provisioner) umožňuje vykonávat Ansible scénáře. Problematikou na-

sazení programu Packer v prostředí knihovny UTB se zabývala diplomová práce [113].
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA P I: CD

PŘÍLOHA P II: UKÁZKOVÝ SCÉNÁŘ ROLE OJS

PŘÍLOHA P I: CD

Přiložené CD obsahuje:

README.md - Dokumentace

ansible – Adresář se zdrojovými kódy

kitchen – Adresář se soubory pro testovací prostředí Kitchen

scripts – Adresář s podpůrnými skripty

PŘÍLOHA P II: UKÁZKOVÝ SCÉNÁŘ ROLE OJS

---

- hosts: ojs

become: yes

remote_user: ansible

gather_facts: yes

roles:

- community/geerlingguy.apache

- community/geerlingguy.mysql

- php

- ojs

vars:

vault_server: debian-11

vault_secret_path: kv/data/ojs

vault_token: "{{ lookup('env','VAULT_TOKEN') | default('hvs.ynNTjx-

fzp9UeoRI6yHnXIKsy',true) }}"

ojs_version: 3.3.0-10

apache_mods_enabled:

- rewrite.load

- ssl.load

- socache_shmcb.load

# do not create virtual hosts

apache_create_vhosts: false

# remove 000-default file

apache_remove_default_vhost: true

mysql_root_password: "{{ lookup('community.hashi_vault.hashi_vault',

'secret={{ vault_secret_path }}/mysql:db_root_password token={{ vault_to-

ken }} url=https://{{ vault_server }}:8200 validate_certs=false', er-

rors='ignore') | default('utb1234',true) }}"

mysql_bind_address: "{{ ansible_hostname }}"

mysql_databases:

- name: ojs

collation: utf8_general_ci

encoding: utf8

replicate: 1

mysql_users:

- name: ojs

host: "%"

password: "{{ lookup('community.hashi_vault.hashi_vault',

'secret={{ vault_secret_path }}/mysql:db_user_password token={{ vault_to-

ken }} url=https://{{ vault_server }}:8200 validate_certs=false', er-

rors='ignore') | default('utb1234',true) }}"

priv: "*.*:ALL"
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