POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Marek Cigánek

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vojtěšek, Ph.D.

Konzultant: Ing. Ivan Masár

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2021/2022

Téma bakalářské práce: Automatizovaný deployment aplikací na základě scénáře

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Tato práce řeší požadavky Knihovny UTB na nasazování webových aplikací. Kladně hodnotím úzkou spolupráci studenta s vedoucím práce i konzultantem v otázkách zadání, kde na četných schůzkách průběžně konzultoval a řešil vzniklé problémy. Projevily se letité praktické zkušenosti studenta v oblasti automatizace a správy systémů, díky kterým iniciativně vytvořil modulární,

standardizované řešení pro poměrně velký počet používaných aplikací. Z organizace zdrojového kódu se zdá, že bude snadné použít ho i jako model pro další aplikace.

Otázky:

- Důležitým aspektem produktivity uživatele je rychlost, jakou daný nástroj pracuje. Jak byste porovnal rychlost běhu nasazení u jednotlivých řešení, které jste analyzoval?
- Nad rámec zadání bylo nakousnuto i testování nasazených aplikací. Jak podrobné by měli být testy funkčnosti dle Vašeho názoru?
- Umožňuje vaše řešení i bezpečné ukládání a nasazování SSL certifikátů?

Datum 1. 6. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce